
 

 

Originale 
 
 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 
SETTORE TECNICO 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E PROGETTAZIONE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 1369 DEL 21/12/2018 
 
 

 

Oggetto :  
PAGAMENTO DIRITTI AL COMANDO PROVINCIALE DEI VIGILI DEL FUOCO DI TORINO 
PER PRESENTAZIONE S.C.I.A. ANTINCENDIO PER EDIFICI SCUOLA ELEMENTARE 
"A.PENO", ASILO NIDO IN VIA BRIGATE PARTIGIANE E SCUOLA MEDIA 
"G.CENA".           
 



 

 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 33 in data 02/11/2016 con il quale al sottoscritto Dirigente è stata assegnata 
la direzione del Settore Tecnico dell’Ente; 
 
Premesso che: 
- con  determinazione  n.  859  del  12/08/2016  si  affidava  allo  studio  Ing. Roberto ANDRIOLLO 

di Forno Canavese (TO), P.IVA 04713890012, l’espletamento delle verifiche e prestazioni 
conseguenti per la redazione delle pratiche necessarie presso il Comando Provinciale dei Vigili 
del Fuoco di Torino, per tutti gli edifici scolastici di competenza comunale; 

- in data  14/11/2016, a seguito  di analisi  della  documentazione agli  atti  d’ufficio  del  Comune  e 
del Comando Provinciale Vigili del Fuoco,  nonché dei sopralluoghi, verifiche e prove condotte 
presso i singoli edifici scolastici, l’Ing. Roberto ANDRIOLLO produceva relazione contenente per 
ogni edificio scolastico interessato, la descrizione della relativa situazione e l’individuazione dei 
necessari interventi di adeguamento alla normativa antincendio e pratiche conseguenti; 

- con determinazione n. 1330 del 20/12/2016: 

• sulla  base  delle  esigenze  emerse  in  ordine  alle  due  distinte  categorie  di  edifici  scolastici 
interessati, classificati in “storici” e “non storici”, ed in relazione alle varie tipologie di intervento, 
quali   opere   di   adeguamento   impianti   elettrici,   impianti   termici,   impianti   antincendio   e 
compartimentazioni, cartellonistica di sicurezza, si approvavano appositi quadri economici di 
spesa cui venivano assegnati specifici CUP, come segue: 

� per € 81.991,60 - “Interventi di adeguamento alla normativa antincendio degli edifici 
scolastici esistenti di proprietà comunale di tipo “storico” - CUP D74H16000750004; 

� per € 75.016,83 - “Interventi di adeguamento alla normativa antincendio edifici 
scolastici esistenti di proprietà comunale di tipo “non storico” – CUP. D74H16000760004; 

Premesso altresì che: 
 

- con  deliberazione di G.C. n. 167 del 28/12/2016 veniva approvata la documentazione redatta 
dall’Ing. Roberto Andriollo relativamente all’edificio scolastico destinato a scuola elementare 
“A.Peno” per Valutazione Progetto per Variante Attività 67.4.C; 

 
- con  deliberazione di G.C. n. 168 del 28/12/2016 veniva approvata la documentazione redatta 

dall’Ing. Roberto Andriollo relativamente all’edificio scolastico destinato a scuola media G.Cena  
per Valutazione Progetto per Variante Attività 67.4.C; 

 
 

- con  deliberazione di G.C. n. 169 del 28/12/2016 veniva approvata la documentazione redatta 
dall’Ing. Roberto Andriollo relativamente all’edificio scolastico destinato Asilo nido “Gli Sbirulini” 
e scuola materna “Peter Pan” per Valutazione Progetto per Attività 67.3.B; 

 
Rilevato che in data 30/12/2016 venivano presentate al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Torino 
le seguenti richieste di  Valutazioni Progetto: 
 

• Scuola elementare “A.Peno”: Valutazione Progetto per Variante Attività 67.4.C; 

 

• Scuola materna “Peter Pan” e asilo nido “Gli Sbirulini”: Valutazione Progetto per Attività 67.3.B; 

 

• Scuola media “G.Cena”: Valutazione Progetto per Variante Attività 67.4.C; 



 

 

 
Considerato che, a seguito di avvenuta effettuazione degli interventi di adeguamento antincendio previsti, si 
rende necessario provvedere a presentare le S.C.I.A. per le attività presenti negli edifici scolastici predetti al 
Comando Provinciale VV.F. Torino, con impegno e pagamento dei diritti connessi pari a complessivi € 
2.214,00, distinti come segue: 
 
1) Edifici scolastici "storici" 
- Scuola elementare “A.Peno”: SCIA per Attività 67.4.C – 74.2.B del DPR 151/11 -  Diritti € 864,00; 
 
2) Edifici scolastici "non storici" 
- Scuola materna “Peter Pan” e asilo nido “Gli Sbirulini”: SCIA per Attività 67.3.B – 74.1.A – DRP 

151/11 - Diritti € 486,00; 
- Scuola media “G.Cena”: SCIA per Attività 67.4.C – 74.2.B del DPR 151/11 -  Diritti € 864,00; 

Ritenuto pertanto procedere ad impegnare la somma complessiva di € 2.214,00 ai corrispondenti  del 
Bilancio 2018 gestione competenza (come previsto dal tariffario di Prevenzione Incendi agg. D.P.R. 
151/2011 e contestualmente di liquidare lo stesso importo mediante versamento con bonifici bancari 
utilizzando il seguente codice IBAN: IT84Y0760101000000034003103 intestato  a “Tesoreria Provinciale  
dello Stato  sezione Torino, servizi  a pagamento VVF”, con i seguenti importi e causali:  

- per € 864,00 - Servizio Prevenzione VVF - SCIA per Attività 67.4.C – 74.2.B del DPR 151/11 -  
pratica 9.356 Scuola elementare “A.Peno”; 

- per € 486,00 - Servizio Prevenzione VVF - SCIA per Attività 67.3.B – 74.1.A – DRP 151/11 – pratica 
63.741 Scuola materna “Peter Pan” e asilo nido “Gli Sbirulini; 

- per € 864,00 - Servizio Prevenzione VVF  - SCIA per Attività 67.4.C – 74.2.B del DPR 151/11 
pratica 20.664 Scuola media “G.Cena”; 

Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 22/12/2017 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2018/2020; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 15/01/2018 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2018/2020; 

- i successivi atti di variazione adottati dagli organi competenti; 

Visti: 
- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 194 del 23.12.2013; 

- il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2018-2020 del Comune di 
Cuorgnè approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 31/01/2018; 

Espresso sul presente atto con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i.; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i.; 

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i.; 

Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m. e i., è stato 
accertato che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.; 



 

 

Visto il D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s.m.i.; 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Dirigente del Settore Tecnico ai 
sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.; 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
1. di impegnare la somma complessiva di € 2.214,00 nel modo seguente: 

 

-  per € 1.158,00 all’interno del quadro economico dell’opera “Interventi di adeguamento alla 
normativa antincendio degli edifici scolastici esistenti di proprietà comunale di tipo “storico” - 
CUP D74H16000750004” - cap. 3105, del Bilancio 2018 gestione competenza; 
 

Importo 
Capitolo 

PEG 

€ 1.158,00 3105 
 

- la somma di € 1.056,00 all’interno del quadro economico dell’opera “Interventi di adeguamento alla 
normativa antincendio edifici scolastici esistenti di proprietà comunale di tipo “non storico” – 
CUP. D74H16000760004” - cap. 3104, del Bilancio 2018 gestione competenza; 
 

Importo 
Capitolo 

PEG 

€ 1056,00 3104 
 
2. di liquidare l’importo complessivo di € 2.214,00 mediante versamenti con bonifici bancari utilizzando 

il seguente codice IBAN: IT84Y0760101000000034003103 intestato  a “Tesoreria Provinciale  dello 
Stato  sezione Torino, servizi  a pagamento VVF”, con i seguenti importi e causali:  
 

- per € 864,00 - Servizio Prevenzione VVF - SCIA per Attività 67.4.C – 74.2.B del DPR 151/11 
-  pratica 9.356 Scuola elementare “A.Peno”; 

- per € 486,00 - Servizio Prevenzione VVF - SCIA per Attività 67.3.B – 74.1.A – DRP 151/11 – 
pratica 63.741 Scuola materna “Peter Pan” e asilo nido “Gli Sbirulini; 

- per € 864,00 - Servizio Prevenzione VVF  - SCIA per Attività 67.4.C – 74.2.B del DPR 151/11 
pratica 20.664 Scuola media “G.Cena”; 

3. di dare atto ancora che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 

1034/1971 e s. m. e i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione del presente atto; 

- straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui 
sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R.1199/1971. 

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che Responsabile del Procedimento di acquisizione 
oggetto della presente determinazione è l’Istruttore Tecnico Geom. Valter CAVALETTO, del Servizio 
Lavori Pubblici e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefonico al seguente recapito 
0124/655.239. 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Firmato digitalmente 
Arch. NOTO MARIA TERESA 


